ROMANIA

JUD. SATU MARE
ORASUL TASNAD
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA nr. 4 b
din data de 31 martie 2017

privind aprobarea Planului de analiza st acoperire a riscurilor din zona de
competenta a Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta al Orasuhui Tasnad

Consiliul Local al Oragului Tagnad, judetul Satu Mare;

Analizind Referatul nr. 318172017 al Compartimentului situatii de urgenta din
aparatul de specialitate al Primarului Orasului Tagnad;

Avand in vedere Raportul Serviciului administrafie publicd locald din aparatul
de specialitate al Primarului Orasului Tasnad s1 Raportul Comisiei pentru buget,
finante, programe de dezvoltare, industrie, agricultura, prestari de servicii, comert din
cadrul Consiliului Local al Orasului Tasnad;

In conformitate cu prevederile art. 13 lit. a} din Legea nr. 307/2006 privind
apdrarea impotriva incendiilor, cu modificérile ulterioare;

Potrivit prevederilor art. 14 lit. a) din Anexa 1 a Ordinului Ministerulu:
Administrajiei si Internelor nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de
aparare impotriva incendiilor, cu modificarile ulterioare;

Conform prevederilor Ordinul Ministerului Administratiei si Internelor nr.
132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiza si
acoperire a riscului si a Structurii-cadru a Planului de analiza si acoperire a riscunlor,
precum si ale prevederilor Ordinului Ministerului Internelor si  Reformei
Administrative nr. 210/2007 pentru aprobarea Metodologiei privind identificarea-
evaluarea $i controlul riscurilor de incendii, cu modificérile ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) si (2) lit. d), ale alin. (6) lit. a) pct. 8,
precum si ale art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale,
republicata in anul 2007, cu modificarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1 - Se aprob3d Planul de analizd si acoperire a riscurilor din zona de
competentd a Comitetului Local pentru Situatii de Urgen{d al Orasului Tasnad,
conform Anexei care face parte integrantd din prezenta hotarare.

Art. 2 — Cu ducerea la indeplinire a acestel hotdréri se Incredinteaza Primarul
Orasului Tagnad. ™~

PRESEDINTE DE SEDINT A/
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ROMANIA ANEXA LA HOTARAREA
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PLANUL DE ANALIZA SI ACOPERIRE A RISCURILOR
DIN ZONA DE COMPETENTA A COMITETULUI LOCAL
PENTRU SITUATII DE URGENTA A ORASULUI TASNAD

TASNAD - 2017



CAPITOLUL
SCOPUL $I OBIECTIVELE
PLANULUI CU RISCURILE TERITORIALE

in conformitate cu prevederile art. 14 din H.G. nr. 1492 din 09.09.2004
privind principiile de organizare, funcfionarea si atributiile serviciilor de
urgen{id profesioniste, schema cu riscurile teritoriale din zona de competentd se
elaboreaza de citre Inspectoratul pentru Situatii de Urgenti al judetfului Satu
Mare pentru identificarca si evaluarea tipurilor de risc specifice zonei de
competentd, precum si pentru stabilirea masurilor din domeniul prevenirii si
interventiei.

Pe baza schemei cu riscurile feritoriale, comitetul local pentru situatii de
urgentd al orasului Tasnad intocmeste si aproba "Planul de analiza si acoperire
a riscurilor" in unitatea administrativ-teritoriala.

Pentru indeplinirea atributiilor specifice administragia publicd locala
coopereaza cu Inspectoratul pentru Situafii de Urgenta al judetului Satu Mare,
cu celelalte structuri deconcentrate ale Ministerului Administratiei si Internelor,
unitdfi ale armatei , servicii voluntare si private ale localititilor invecinate,
serviciilor descentralizate , filiala locala de Cruce Rosie , mass-media, precum si
cu alte asociatii, fundagii si organizafii neguvernamentale care activeazd in
domeniul specific.

CAPITOLUL I 3
DESCRIEREA ZONEI DE COMPETENTA

De-a lungul timpului, oragul Tasnad a purtat mai multe denumin, cum ar fi:
"possessio Tasnad" (1246); Taspad (1279); Taschnath (1600); Taschnad (1753);
Tasnad (1808); Tesnada {1816); Tressenberg, apoi Tressenburg (1758).

Priina atestare documentard a localitatii Tasnad a fost anul 1021, cand parohul
local Nicolaus mester Tasnadi plebanus - se intituleazd drept "vicarus generalis
Tasnadi", iar apoi, in anul 1246, la curtea regelui Bela al Ungariei, se menjioneazi
despre Tiasnad, din Comitatul Solnoc. ¢i a fost o mosie episcopald ("possessio
Tasnad™).

La data de 6 mai 1245, printr-un document emis la curtea regelui Bela al
Ungariei, se acordd inlesniri pentru asezarea a cit mai multe familii in localitate,
motivul fiind acela de a se asigura méana de lucru pentru mosia episcopala.

In anul 1282, episcopul Petru al Transilvaniei ia cu forfa, de pe mosia contelui
Stefan din satul Gyord, un numir de 30 de familii de iobagi pentru a-i stabili in
Tagnad.



In anul 1368 este consemnati existenta unei mori pentru cereale in localitate.

In anul 1456 localitatea este mentionata drept "oppidum Tasnad".

In anul 1474, Episcopul Ardealului ii cere regelui Matei Corvin dreptul de a
construi in Tagnad o cetate din lemn sau de piatra.

Localitatea a fost pradatd de titarl in anul 1566, acestia jefuind i ucigdnd o
parte din populatia locala.

In anul 1570, in tratatul incheiat la Speyer intre impiratul Maximilian si
voievodul Transilvaniei, Ioan Sigismund, este consemnata prezenta cetifii de piatrd,
construitd pentru apararea localitégil.

Din nou, in anul 1599, localitatea este mentionatd "oppidum Tasnad".

T urma epidemiei de ciuma din anul 1739, o parte din populatia localitatii este
decimata.

Pentru sporirea fortei de munca a zonei, intre anii 1740 - 1750 sunt colonizate
familii de svabi, provenite din regiunea Schwartzwald.

In anii 1829 si 1834 sunt consemnate cutremure de pamant de o intensitate
destul de mare, o buna parte din casele existente surpandu-se.

Dupa Marea Adunare Nationald de la Alba Iulia, din data de 1 decembrie 1918,
in Tasnad se instituie administratia roméaneasca.

[n urma Dictatului de la Viena din septembrie 1940, se instituic administratia
maghiara pdnd in octombrie 1944, cand Ardealul este cliberat 1 se reinstituie
administratia romaneasca.

Pana in anul 1948, localitatea T#gnad a apartinut judefului Salaj.

Din anul 1948, pani in 1968, localitatea a facut parte din teritoriul
administrativ-teritorial al Regiunii Maramures.

Intre anii 1952 - 1960, localitatea a apartinut de Raionul Carei.

2.1. ASPECTE ADMINISTRATIVE
Compunerea zonei de competenta

Depniren localimmiaivel de || 2 maea oo
Nr. ert. n 0ol {mivel geogralic cel mai
municipiu, oras, comuna) :
mic-sat)
Oragul Tispad

1. Orasul Tasnad Tasnad

e Orasul Tasnad Blaja

3. Orasul Tasnad Cig

4, Orasul Tasnad Ratiu

Dk Orasul Tasnad Sariuad

6. Orasul Tasnad Valea Morii




2.2. ASEZARE GEOGRAFICA S RELIEF

Orasul Tasnad este situat in zona de sud-vest a judetului Satu Mare, pe
valea Pardului Cehal, la circa 65 km de resedinta de judet, municipiul Satu Mare
sila 25 km fatd de municipiul Carei.

Suprafata
Orayul Tignad are un teritoriu administrativ de 9660 ha.

Vecinititi
Orasul Tagnad se invecineazd cu suprafetelc administrativ-teritoriale ale comunelor
Cauas Ia nord, Craidorolt 1a nord-est, Siciseni la est, Cehal la sud, Siuca la vest i Santiu la
nord-vest.

Forme de relief

Aspecte generale

Microregiunea Tasnad, Inscrisa teritoriului comunelor Sacdgeni, Santdu, Sduca,
Cehal, Pir st orasului Tagnad, aparfine din punct de vedere fizico-geografic Dealurilor
Sitvano-Somesene (cf. Geografiei Romaniei, vol. IV, p. 39-48, 1992), prin subunifatea
Dealurilor Toglaciului 5i Campiei Ierului (Eriului), prin subunitatea Campia Tasnadului.

Individualizarea acestor unititi de relief este rezultatul unei evolutii
paleogeografice pliocen (pannonian) — cuaternare.

Formarea Dealurilor Silvano-Somesene (inclusiv Dealurile Toglaciului} si
Campiei Terului (inclusiv Campia Tagnadului) reprezintd rezultatul final al umpleril
lacului Pannonic cu material fluviatil (Al. Rosu, 1980). Argumente in favoarea acestel
afirmatii sunt:

- caderea reliefului in trepte, din ce in ce mai pronuntate, catre vest, fiecare
dintre ele reprezentind faze de stagnare a mivelului lacului in retragere;

- pierderca si transformarea teraselor din amonte, ale principalelor rauri, in
campuri interfluviale, dovadi a adancirii ritmice a acestora in propriile conuri de
dejecfie sub comanda succesiunii de nivele de baza din ce in ce mai cobordte ale
lacului;

- afinitatea sub raport mineralogic si genetic al formatiunilor fluviale din
subsolul cAmpiei cu a celor din zona deluroasa, de unde au provenit prin remaniere,

- structura fundamentului cristalin afundat care continud pe cel din Dealurile
Silvano-Somesene atdt In ceea ce priveste prezenia numeroaselor compartimente



aflate la adincimi diferite, cit si orientarea liniilor de falii care le marginesc, transversale si
longitudinale.

Berindei, 1. (1967) si Mahira, Gh. (1970) semnalau prezenta unor momente de
dezechilibru tectonic provocat de tendintele contrarii ale Mungilor Apuseni si
Dealurilor de Vest (Dealurile Silvano-Somesene) pe de o parte si a Campiei de Vest
(Campia lerulw) pe de alta parte.

Dup3 o indljare generald a intregii rame estice a Depresiunii Pannonice din
timpul formarii terasei a-Ill-a, dublata probabl de conditii climatice favorabile, care
au dus la o adancire pronuntatd a raurilor (60 — 100 m), a urmat o perioadi de liniste
tectonica.

Raurile Santau. Chereusa, Micau, Chechetul (S3caseni) $i-au format lunci largi,
cu o vegetatie higrofila si hidrofild bogata in specii.

Reluarea ridicdrilor din Muniin Apuseri §i rama lor piemontand. Dealurile
Toglaciului, paralel cu o coborire a Campiei lerului (Cdmpia Tdsnadului) a provocat
o reactivare a eroziunii in amonte i in acelasi timp, intensificarea acumularilor, ceea
ce a avut ca urmare inmlastinirea luncilor §i acoperirea vegetajiei, din care, uneori. se
pastreaza sub sedimente mai mari arbori intregi (Apa, 2003). Aceasta a facut ca cele
doud terase mai recente sd apard pand la urma sdpate In nivelul depozitelor lerasei a
il1-a, mat vechi. Rezultd ca depozitele teraselor recente au inecat si fruntile terminale
ale conurilor de dejectie mai vechi, ceea ce a dus la stergerea deniveldrilor dintre
generatiile de conuri suprapuse si la conturarea unui relief tabular Fig. 2.

Acolo unde subsidenta a avut sau are un caracter permanent i nu mai poate fi
prezent procesul de formare a teraselor, nivelul reliefului mentindndu-se sub planul
topografic general, dispunerea cronologica a orizonturilor de aluviuni este normala.
diferind numai dimensiunile lor, care capata valori apreciabile (6 —10 m).

Treptele morfogenetice ale microregiunii Tasnad sunt asimilate unitdfilor de
campie si dealurilor piemontane (Fig.1).

Unitatii de cdimpie (Campia lerului) 11 sunt inscrise: treapta cdmpiei joase de
divagare ori de subsidentd cu altitudini medii relative sub 100 m, 1ar Cédmpiei
Tasnadului, campia inaltd, tabulara structuratd pe depozite loessoide, in cadrul careia
se individualizeaza terasa de lunca (11-20 m), $1 cdmpia subcolinard inalta.

Cu caracter intermediar, avind statutul de cdmpie inaltd subcolinara (cf. A.
Bogdan), ori colinard (Al. Rosu, 1980). cu altitudini medii de 150 — 200 m sunt
prezente nivelele de terase (40 — 55 m; 70 — 90 m), nivelele IT si III, care atesta
retragerea stadiald a lacului pannonian, fruntea acestora fiind parazitatd de glacisuri.

Unitatea piemontand (200 — 350 m) apare ,,inai degrabd ca o succesiune de
nivele” (Al. Rosu, 1980) slab exprimate in relief: nivelul supenor de eroziune (300 —
350 m); nivelul inferior de eroziune (200 — 250 m), nivele care conservd mai bine
elementele ce tradeaza originea piemontana a Dealurilor Toglaciului.



Trasdturi morfometrice §i morfologice ale  microregiunii Tasnad -
argumente de favorabilitate si restrictivitate in planningul teritorial,

Dominania suprafetelor plane interfluviale, asimilate stadiului de ,,doab” in
evolutia structurii piemontane a Dealunlor Toglaciului asigura din start un punct de
vedere optimist in evaluarea potentialului geografic al Microregiunii Tasnad (vezi
Harta geomorfologica).

Campia Eriului ori Culoarul lerului (V. Tufescu, 1974 — Romdnia. Naturd,
Om, economie. p.167) 1si argumenteazd componentele peisagistice prin
functionalitatea de ,vale larg®” inscrisd in lungul unui graben al fundamentului
cristalin, afectat de migcarea lenti de scufundare, chiar si in prezent.

Valea Ierului curge pe un pat foarte slab inclinat, ceea ce explici excedentul de
umiditate. datorat in parte si fenomenului de remun din cursul inferior al Barcaului.

Campia lerulut, In viziunea cercetdrilor mai recente ar reprezenta zona unci
vechi drendri a intregii retele hidrografice din Campia Somesului inferior spre sud,
catre ,Depresiunea” Crisurilor, a carei scufundare pare si fie foarte accentuats,
forajele executate la confluenfa Crisului cu Tisa demonstreaza o grosime a depozitelor
pliocenului superior (pannonian} de aproximativ 3000 m (A. Bogdan si B.
Diaconeasa, 1960).

Unitatea piemontand este prezentd prin treapta piemontand joasa (300 m
altitudine medie) prezentd in cadral microregiunii, apare ,.mai degrabd ca o
succesiune de nivele slab exprimate in relief (300 — 350 m; 225 - 275 m) §1 care
conservd mai bine elementele ce trideaza originea picmontand a Dealurilor Vestice,
respectiv a Dealurilor Toglaciulu.

Colinele sau Dealurile Toglaciului .desfasurate inifial sub forma unei culmi
unitare intre Crasna si Barcdu, cu aspect de podis usor siltat, destacut in tipsane din
ce In ce mai rasfirate pana aproape de Tasnad” (Geografia Roméniei, 1992, vol. IV, p.
39-48) evidentiaza din punct de vedere geomorfologic contraste de relief si peisaj:
prispe piemontane (marcate pe harta geomorfologicad —Fig.2- prin frontul glacizat al
piemontului Toglaciului, in sectorul Tédsnad — Pir). tdpsane de acumulare ce
paraziteaza frontul teraselor, alaturi de glacisuri, bazine de eroziune largite, la nivelul
»doaburilor”.

In acest relief, dominat de prezenta suprafetelor plane inscrisc ..doaburilor”
(suprafete plane ori usor ondulate), culoare largi de vale $ lunci ,.se intindeau
odinioara paduri de foioase §i poieni cu [anete” (Geografia Romaniei, 1992).

Largimea acestor suprafete interfluviale (ale ,,doaburilor”) depéseste in multe
cazuri 8-10 km (Padurea Chegii, Padurea Herestetului, Padurea Osasana, Pasunea
Unimat). Existd §i perimetre fn care interfluviile se reduc la céteva sute de metri
latime (D1. Boieristea, 252 m, DI. Chegit, DI. Silciilor, DI. Dragaia, Padurea Cehalut,
DI. Orbau), aspect ce va fi reflectat nu numai in tipul de folosinta agrari, dar §i in



tipologia rurala (localitatea Orb3du, sat de interfluvin, o proieciie a asezarilor
medievale in contemporaneitate, n.a.).

Contrastele de relief sunt bine puse in evidenid de addncimea fragmentarii sau
energia de relief, ale carei valori se situeazd ntre 10 §i 120 m, dominania, ca
frecventd, fiind valonle de 40 — 60 m, in unitatea piemontand si 11 — 20 m in cAmpia
tabulari inscrisd pe depozite loessoide.

In cAmpia joasa, de subsidents, energia de relief se situeaza in jurul valorii de
0,01 - 0.2 m ceea ce explicd si excesul de umiditate. Pentru inlaturarea excesului de
umiditate s-au realizat canale de scurgere (Canalul Morilor), iar ulterior s-au construit
baraje pentru lacuri de acumulare la Andrid si Galogpetreu. Unele lacuri au fost
amenajate piscicol (Chegea). altele au preluat functii environmentale (Tasnad Sud).

Prezenta suprafetelor interfluviale largi, a vailor cu caracteristici similare este
demonstratid de valorile densitadfi fragmentarii orizontale, ce variaza inire 0,1 — 2,3
km/km?. Densitatea medie a fragmentirii orizontale a reliefului este de 0,71 km/km?,
iar frecven{d mare au valorile cuprinse intre 0,37 — 1,1 kim/km?. Fragmentarea redusa
(< 1 km/km?) prezinta 70,8 % din suprafata investigatd (Microregiunea Tagnad).

Un alt indice morfometric care exprima potentialul agrar al regiunii, il
reprezintd geodeclivitatea sau gradul de inclinare a terenului, panta. Valorile acestui
indice sau parametru morfometric variaza intre 0,02° (cAmpia subsidentd; 0,1°-0,5°
(campia tabulard) $1 35° in unitatea piemontana).

Dominanti ca frecventd (58 %) ¢ au versantii cu o geodeclivitate cuprinsa intre
1,8°-15°, ceea ce exprima caracterul piemontan al microregiunii, energia ica de
relief si favorabilitatea exploatarii agricole a terenului.

In acelasi perimetru al favorabilitatii se situeaza si expozitia versantilor si in
genere a suprafetelor topografice plane (nivele interfluviale, lunci, poduri de terasa).
Dominanta expozifiei SV, S, SE si expozitiei ,,0” (zero) sau suprafete plane,
demonstratd procentual de valoarea de 71,2 %, atestd cu caracter particular
posibilitatea consemndrii unor situatii de exceptie in regimul caloric (izoterma de 9°C
perimetreaza nivelul inferior piemontan), particularizat in prezenta culturilor pomi-
viticole (soturi nobile ale vifei de vie, culturi de cais, piersic, cires etc.).

Specificitati

ZONE DE RISC NATURAL - ALUNECARI DE TEREN

- - Zone cu alunecin Zone cu alunecdri de

Comuna ['otal suprafata ) ] ] n y

Nr. - S frecvente st de mare teren accidentale §i
Oras administrativi : : e e
crt. v intensitate risc de pribusiri

Municipiu

ha ha % ha %
1. | Tagnad 9660 3 0,03 0 0

-]



TERENURI INUNDABILE

Suprafata {ha) Din care:
Foarte
Nr Tc.ril_oriul' 'Suprafa_lii Rar . Fri;;;:';t frecvent
cn administrativ Totala Cartata inundabita | jpundabil (v lg::'a By ;-go inundabil {cel
data la § ani) ¢ an‘i)- putin o data
pe an)
1. | Tagnad 9660 15 10 5 =

Caracteristicile pedologice ale solului

Structurile edafice ale unui teritoriu constituie o resursa naturalad fundamentala,
deoarece solul este suportul si mediul de viata al plantelor, indeosebi al celor de
culturd, agricultura, neputand fi conceputa fard existenta cuverturii edafice.

Invelisul de soluri din cadrul microregiunii Tasnad se caracterizeazi printr-o
mare varietate, consecinti a celor doud unitdfi geografice majore existente —Dealurile
de Vest si Campia de Vest.

Fiind situate in zona forestiera, invelisul de sol al dealurilor piemontane vestice
(Dealurife Tasnadului) este relativ putin variat. In general predomina argiluvisolurile,
solurile brune luvice tipice si pseusdogleizate, si luvisolun albice (pe suprafete mai
restranse reprezentate prin subtipurile pseudogleizate $i pseudogleice).

Suprafefele aferente Campiei de Vest (Campia Satmarului i Campia lerului} au
ca trasitura generald modificarea caracterelor invelisului de sol odatd cu cresterea
altitadinii reliefului.

Solurile si starea lor de pastrare

Conditiile de pedogenezarelativ variate au condus la relativa diversificare a
invelisului de soluri remarcdndu-se, in acest sens, 0 destul de mare varietate
tipologica, infre care se remarcd: cernoziomurile cambice si argiloiluviale, solurile
brune argiloiluviale, brune luvice, solurile brune eu-mezobazice, lacovigtile $1 solurile
gleice, regosolurile si erodisolurile, solurile aluviale etc.

Cernoziomurile {(cambice §1 argiloiluviale cu subtipurile: pseudogleizate si
salinizate slab) au evoluat preponderent in cadrul Campiei Sdtmarului. Sunt soluri
specifice silvostepei care se caracterizeaza printr-o acumulare a humusului aproape
sau tot asa de intensd ca §i in cazul cernoziomurilor, dar levigarea gi alterarea sunt




ceva mal pronuntate. Sunt soluri foarte bune pentru toate culturile folosindu-se, mai
ales, in cultura plantelor de cdmp, in rindul cdrora, ponderea cea mai mare revine
graului, porumbului si sfeclei de zahar.

Solurile brune argiloiluviale se intdlnesc in cadrul teraselor joase ca §i in cadrul
sectoarelor mai inalte de cAmpie (subtipurile: tipice, pseudogleizate, salinizate slab).
Se situeaza din punct de vedere ale proprietatilor fizice, chimice si de troficitate sub
nivelul cemoziomurilor cambice si argiloiluviale, fiind folosite in cultura plantelor de
camp (griu, porumb, sfecld de zahdr, trifoi, lucerna etc), a pomilor, a vifei de vie, a
legumelor.

Solurile brune luvice sunt solurile dominante regiunilor colinate, deosebindu-se
de solurile brune argiloiluviale printr-o aliernare, levigare, debazificare si migrare a
coloizilor minerali mai intensd, presupunadnd proprietafi fizice, chimice §i de
troficitate inferioare. Sunt utilizate cu rezultate multumitoare pentru unele culturi
agricole (griu, cartof, trifoi), pentru pasuni si fanate sau pomi fructiferi (mdr, par,
prun etc).

Solurile brune eu-mezobazice apartinind clasei cambisolurilor, s-au format in
conditii de relief de deal, cAmpii umede, de obicei, pe versanii (terenuri cu drena
bun), dar, uneori, si pe suprafete plane (cdmpuri, terase, lunci). Au evoluat pe roci, de
obicei bogate In calciu sau alte elemente bazice (argile, luturi, marne, depozite de
terasd etc). Fiind raspandite pe forme de relief foarte diferite si folosina lor este foarte
variabila: culturi de cadmp, vita de vie, pomi fructiferi, legume, pajisti naturale, i chiar
padur.

Solurile hidromorfe sunt soluri care, datorita factorului de apa in exces, prezintd
anumite particularitdi in ceea ce priveste formarea, evolufia, alcdtuirea si
proprietatile.

Anaerobioza si reducerea ce insotesc procesele de gleizare pseudogleizare
(caracteristice acestor soluri) sunt pufin favorabile plantelor de culturd, motiv pentru
care solurile hidromorfe (licovistile — tipice si salinizate, solurile negre de faneata.
solurile gleice si pseudogleice) sunt utilizate indeosebi ca pisuni si finate.

Solurile neevoluate sunt reprezentate in principal, prin regosoluri, erodisoluri i
soluri aluviale. Avand caracteristici extrem de variate §i proprietdtile lor sunt diferite,
consecinta acestui fapt reflectdndu-se in modul lor de folosinia foarte diversificat (de
la terenuri arabile la plantatii pomiviticole, pajisti naturale si chiar paduri).

Resurscle pedologice si valorificarea lor

Microregiunea Tagnad se caracterizeazd, sub aspect pedologic, printr-0 mare
varielate, generatd de complexitatea conditiilor de pedogenezi (indeosebi relief si

apa).

9



Situat la contactul dintre Dealurile piemontane de vest (Dealurile Tagnadului) i
Campia de Vest (Campia Ierului), In conditii climatice relativ favorabile (T~9°C.
Pmm~800), teritoriul microregiunii este dominat de soluri din clasa argiluvisoluri, la
care se adauga pe suprafete relativ extinse soluri hidromorfe si soluri neevoluate.

Extensiunea mare a argiluviselurilor este expresia fideld a doud condifin
pedogenetice: cantitatea relativ mare de precipitati, care genereaza in soluri un regim
hidric permanent transpercolativ si, substratul litologic alcatuit din formatiuni moi,
friabile. Dintre argiluvisoluri se remarca suprafete mari ocupate cu solurile brune
luvice (in arealurile dealurilor piemontane) si a solurilor byrun argiloiluviale (in
sectoarele de terase), la acestea adaugandu-se pe suprafefe restranse si luvisolurile
albice (indeosebi in cadrul formatiunilor forestiere).

Solurile azonale-intrazonale (hidromorfe si soluri neevoluate) se intalnesc atat
in sectorul piemontan, pe suprafefe mai restranse, cat si in sectoarele de terase gi
campie. In primul caz se remarcé prezenta regosolurilor si erodisolurilor, iar in cel de-
al doilea dominanta solurilor hidromorfe (lacovisti, soluri gleice) si a solurilor
aluviale, in sectoarele de lunca. In ambele cazuri tipurife de sol mentionate (cu
exceptia unor soluri aluviale), prezintd un potential de fertilitate scizut, pretindu-se la
o gami restransd de folosin{d (pajisti naturale sau plantatii pomiviticole, in unele
situatii).

Analiza potentialului de productie a solurilor pentru folosinta terenunlor la
arabil reflectd in cea mai mare parte caracteristicile fundamentale ale invelisului de
soluri din microregiune. Exprimarea potentialului s-a facut in note de bonitare (0-100)
grupate in cinci clase, dintre care in cadrul teritoriului analizat se intdlneste numai
intervalul claselor III-X, respectiv 0-80 de puncte.

Din analiza spatiald a solurilor sub aspectul potenjialului de productie a
terenurilor se evidentiazd urmatoarele (Fig. 4):

1. In ansambly teritoriul microregiunii include terenuri grupate intre clasele
I1-V respectiv intre 0-80 de puncte (note bonitare).

2. Clasele dc calitate superiocare (III-IV), cu un potential de productie mai
mare pentru arabil (61-80 puncte) detin o pondere foarte mica exclusiv in
nordul microregiunii. Terenurile din aceastd clasi cuprind soluri cu
fertilitate ridicatd, pretdndu-se la o gamai larga de folosinte.

3. Cele mai mari suprafefe sunt constituite din terenuri cu potential de
productie mijlocie (clasele III-IV) respectiv 21-60 de puncte, terenurile
respective domindnd partea centralz §i esticd a microregiunii. Solurile, de
0 mare varictate tipologicd, au o capacitate de produciie mijlocie
pretindu-se atit pentru arabil cdt si pentru planta{ii pomiviticole.

4. O pondere insemnata o ocupd terenurile cu un potential de productie slab
si foarte slab (clasele VIII-X) cu un punctaj cuprins Intre 0-20, in cadrul
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acesteia fiind incluse fie solun neevoluate, fie afectate de procese
avansate de degradare.

2.3. CARACTERISTICI CLIMATICE
Regim climatic

Condifiile fizico-geografice relativ uniforime ale teritoriului cercetat imprima o
slabi diferentiere in distribufia principalelor elemente climatice. Se remarca totusi o
oarecare nuantare Intre teritoriul aferent campiei si cel corespunzdtor regiunii
colinare. O trasaturd de seamd constd in faptul ci regiunea fiind expusid advectiei
maselor de aer umede din vest prezinta trasdturi climatice deosebite faji de alte
regiuni din estul sau sudul {arii cu condifii morfometrice similare.

Lipsa statiilor meteorologice si numarul foarte redus a posturilor pluviometrice
permite o caracterizare climatici bazatd pe generalizari teritoriale intalnite in studii
elaborate pentru intreg teritoriul {arii.

Particularititile principalelor elemente climatice

Temperatura medie anuald se mentine Intre 9° si 10° C, mai ridicata pe treptele
de relief joase din nord i mai scazutd pe cele mai inalte din sud. Luna cea mai rece
este ianuarie, cand valorile medit se mentin in jur de -2° C, iar cea mai cald3 iulie cu
valori cuprinse Intre 20° si 21°C.Amplitudinea medie anuald se meniine sub 23°C.

Sub influenta advectiitor de aer cald temperatura maxima absolutad a aerului a
atins valori de 39° — 40°C. Intervalul posibil de producere a temperaturilor maxime
absolute este 1 mai — 15 septembrie. Frecvenja cea mai mare a acestor valori are loc
in a doua parte a lunii august.

Temperatura minima absolutd a aerului a coborit sub 30°C.Scédcrile cele mai
accentuate de temperaturd s-au produs in timpul advecfiilor de aer rece arctic
continental si al racirilor radiative in regim anticiclonic.

Consecinta directd a variatiilor neperodice ale temperaturii aerului, frecventa
zilelor cu diferite temperaturi caracteristice prezintd o deosebitd importanta practica.
Astfel, zile cu inghey (temperatura minima < 0,0° C) se produc din septembrie pani in
aprilie si chiar mai. Anual se produc intre 90 si 100 zile cu inghe;.

Zile de vard (temperatura maxima >25,0°C) se produc din martie si pand in
oclombrie. Frecvenfa acestor zile se menfine intre 80 ¢i 110. Zilele tropicale
(temperaturi maxime > 30°C) sunt posibile din mai pana in septembrie. Frecventa
zilelor tropicale se mentine Intre 20 $1 30.

Umezeala relativd a aerului prezintd valori medii anuale cuprinse intre 78 % si
80 %. In mersul anual al valorilor medii lunare se observi un maxim principal in
decembrie provocat de frecvenia mare a invaziilor de aer relativ cald i umed. Cel de
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al doilea maxim se¢ observd in luna iunie, cand creste simfitor numarul zilelor cu
ploaie. Mimimul principal se produce in luna aprilie sau mai, iar cel secundar in 1ulie.

Precipitafiile atmosferice constituie un element climatic important §i una din
componentele principale ale circuitului apei in naturd. Cantitatile medii anuale de
precipitatii se mentin intre 550 si 650 mm, mai ridicate in regiunea colinard decét in
cea de campie. In funcyie de particularitatile circulatiei generale ale atmosferei au avut
loc numeroase variatii neperiodice ale cantititile anuale de precipitatii. Astfel, in anii
cu predominarea activitatii ciclonice si frontale s-au Inregistrat cantitifi aproape duble
(969,7 mm in 1897, fatd de media multianuald de 569, 0 mm calculatd la Tagnad).
Printre perioadele excedentare pluviometric se remarcd 1914-1916, 1969-1970 si
1974-1976. Dintre acestea se remarca ultimele doud in care excesul de unuditate a provocat
mari inundatil.

In anii cu o circulatie predominant anticiclonici valorile cantititilor anuale de
precipitajii s-au redus cu 40 % fajd de media multianuald (358,2 mm in 1904 la
Tasnad).Printre perioadele deficitare in care precipitatiile au fost sub media
multianuald in mai mul{i ant consecutiv se remarcd perioadele 1932-1935 si 1945-
1950.

in ce priveste mersul cantitatilor medii lunare de precipitatii se inregistreaza
doud maxime (mai-iunie §i octombrie, mai diminuat) si doud mimme(februarie $
septembrnie) (Fig. 3).

Cantitatile maxime diurne de precipitajii pot depési uneori cantitatea medie
lunard multianuald. Astfel, cantitifile maxime de precipitatii inregistrate in 24 de ore
s-au mentinut intre 50 s1 80 mm. Cantitdfile maxime diurne de apa din precipitatii sunt
mm in general mai mici iarna §1 cresc in

100 intervalul cald al anului, cand umezeala
80 absolutd este mal mare si cand pe langa
60 1 procesele frontale §i convecfia termica
40 contribuie la dezvoltarea norilor si la
27 intensificarea precipitatiilor. De altfel vara
o M

sunt consemnate peste 70 % din valorile
Fig. 3: Variatla cantitatllor mediilunare de maxfme dim"ne anuale. Efecml R Ca{’}tltaIﬂOl'
precipitatitin cursul anuluila postul maxime diurne de precipitaiii  este
pluviometric Tasnad . ~ =
dezastruos mai ales in cazul cand asemenea
cantitati se inregistreaza cateva zile consecutiv.

Durata plotlor din semestrul cald al anului se mentine peste 190 de minute.
Ploile care cad au o intensitate medie de 0,03 mm/min. Intensitatile maxime absolute
din timpul ploilor pot atinge valon de 6-8 mm/min.

Numirul zilelor cu precipitatii (P>0,1 mm) se men{ine in decursul anului intre
110-130.cu o frecven{d mai ridicatd in intervalul mai-iulie. Numirul mediu al zilelor
cu ninsoare se meniine intre 15 si 25.




Vantul constituie un alt element climatic important al cdrui cunoastere ofera
posibilitatea utilizarii potentialului siu energetic. Vitezele medii anuale ale vantului se
mentin intre 2,6-3,5 m/s. In cursul anului cele mai mari viteze se produc in intervalul
martie-aprilie, iar cele mai mici vara, in iulie. Numérul anual al zilelor in care vantul a
depasit 11 m/s este cuprins Tntre 40 $i 60.

Posibilititile de utilizare a energiei eoliene sunt bune avand In vedere faptul ¢
frecventa anuala (nr. ore) cu viteza > 3m/s se mentine intre 2001-4000. Avand in
vedere vitezele active ale vantului (> 3m/s) capabile s3 pund in migcare un agregat se
poate aprecia cd vantul poate asigura funcjionarea acestuia intre 23 % si 46 % din
zilele anului. Tn cursul anului vitezele active ale vantului sunt cele mai mari
primavara, iar cele mai mici la sfargitul verii §i inceputul toamnei. In cursul zilei, cele
mai mari frecvente ale vitezelor ce prezintd importania energetici se produc in orele
din zi (10-19 ™), iar cele mai mici in orele de noapte i dimineaga (22-5").

Fenomene meteorologice extreme

Viiturile si inundatiile sunt hazardele naturale cu accentuat impact asupra
retelei de asezari, cai de comunicatie si terenuri din lungul albiilor raurilor si
piraurilor de pe teritoriul judefului Satu Mare.

2.4. RETEA HIDROGRAFICA

Resursele de apa regenerabile ale regiunii studiate sunt reprezentate prin volumele de
apd transportate de paraduri, prin cele stocate in lacun $i in straturile acvifere
reimprospitate 1n cadrul circuitului natural al apei.

Reteaua de rauri

Teritoriul luat in studiu este deficitar sub aspectul resurselor oferite de apele
curgitoare, datoritd cantitatilor relativ reduse de precipitatii, care constituie principala
sursd de alimentare a péraurilor, §i evapotranspiratiei ridicate. Faptul este confirmat
de valorile reduse ale scurgerii medii specifice, care se mentin intre 1 si 2 1/s.km?.De
asemenea, se remarci valori reduse ale densitatii retelei hidrografic: 0-1 km/km? in
regiunea aferentd campiei; 0,4-0,6 km/km” in regiunea deluroasi.

Reteaua de rauri aparfine sistemului Ierului, fiind formatd dintr-o serie de
parduri cu lungimi si suprafete reduse, care nu asigurd, alaturi de conditiile climatice,
caracterul permanent al scurgerii.

Principali colectori ai apelor de suprafatd din arealul studiat sunt: Chechet,
Santdu, Sarvazel si Pir. Dintre aceste parauri caracterul permanent al scurgern se
mentine
in cursul mijlociu si inferior al Chechefului si Santdului, ceilalii colectori avénd
caracter semipermanent al scurgerii.
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Chechejul (L=33 km, F=151 km?), denumire pastratd in aval de Sacaseni, isi
desfigoard circa jumitate din suprafata bazinului in arealul studiat si dreneazi prin
intermediul Timisului (cu vaile Huta §i Bercului) si Ciripicea (cu valea Micaului)
partea esticd a arealului studiat. Caracterul torential al scurgerii afluentilor se
manifestd prin frecventd inundagiilor fapt pentru care s-au amenajat pe cursul unor
afluenti lacuri nepermanente cu rol de atenuare a viiturilor.

Santaul (L=35 km, F=169 km?) are un bazin hidrografic mai extins, dezvoltat
si el parfial In cuprinsul regiunii. Colecteazi apele din partea centrala a areallui
studiat prin intermediul mai multor paraie: Orbiu, Valea Neagrd, Cean si Sauca (cu
valea Becheni), majoritatea cu suprafete bazinale mici cuprinse intre 11 gi 16 km? (Tabelul
nr.l).

Sarviazelul (L=12 km, F=16 km?) si Pirul (L=6km, F=15 km?) dreneazi partea
vestica a arealului, prezentind caracter semipermanent al scurgeri.

Debitul péraurilor colectoare este redus, fiind de ordinul catorva sute de I/s la
varsare. Din acest motiv caracteristicile scurgerii apei si calitatea acestora nu sunt
monitorizate prin observafii permanente in statii hidrometrice.

Pe lang3a debitul redus, un alt impediment in valorificarea resurselor de api a

paraurilor este §i variatia lor in profil multianual si intraanual. Astfel, valorile
coeficientilor de variatie a scurgerii anuale sunt foarte mari. fiind cuprinse intre 0,4 $i
0,6.
Tipul de regim pericarpatic vestic al scurgerii specific pariurilor din arealul studiat se
caracterizeazi printr-o instabilitate accentuatd a scurgerii din timpul iernii, cdnd se
formeazd intre 35 si 40 % din volumul scurgerii anuale. Acest regim favorizeaza
aparifia excesului de apa in sol pe suprafete mari din cuprinsul cdmpiei joase. Dupa
apele mari de primavar3, in aprilie, apar apele scazute de primivara, care se termind
odati cu aparitia viiturilor din lunile mai-iunie. In continuare se instaleaza apele mici
de vara-toamna, iar la inceputal perioadei reci (noiembrie-decembrie) apar din nou
viitari pluviale (Geografia Romaniei, 1, Geografia Fizica, 1983, p.331).

Date privind caracteristicile morfometrice ale refelei de piriuri

Tabelul ar.]
Denumirea Lungi- | Altitudinca Panl.a Coef, desi- | Suprafaga Allilu@ine
cursului de apa e ) Lo nuozitate (km?) LG
(km) (%0} ()
Am. | Aw.
Chechey 33 312 113 6 1.36 151 200
Am.conil. Timis 12 313 157 13 1,14 i6 245
Timis 10 255 157 10 1,09 26 245
Am.confl.Cinpices 259 313 122 8 1.37 75 200
(Sacasen)
Ciripicea 17 248 122 7 1,28 48 181
Am.conft. Sanmiclius 40 | 220 13 3 1.59 348 200
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Siinmiclaog (2 116 113 1,33 g1 131
Am.contl. Vetijgat 2 116 113 1 1.07 19 127
Vetijgat 5 150 | 315 | 7 1,17 9 161
Am.confl. Santdu 41 | 220 113 3 1.76 430 | 160
Santau (Cehal) 35 270 I3 4 133 169 | 190
Am_confl.Orbiu 9 270 164 i2 1,10 25 252
Orbiu 6 270 164 18 1,18 11 262
Am.confl. Valea 17 | 270 | 138 8 1.1% 67 233
Neagra _
Valea Neagri 8 211 138 9 1,18 16 219
Am.confl.Cean 25§ 270 129 6 1,26 94 221
Ceun 9 178 129 5 1,49 15 158
Am.confl. Sauca 30| 270 116 5 1.32 127
Séuea 111 155 | 116 | 4 1,30 34
Am.confl. S3rvizel 44 | 220 | 111 3 1.85 614 165
Sarviizel 12 189 111 7 1.32 16 149
Am.confl Paraul 46 | 220 110 2 1,83 632 167
Moni
Péardul Morii 14 132 116 2 1,27 38 129
Am.confl.Pir 501 220 | 110 2 i,82 685 164
Pir 6 160 110 7 1.61 13 | 155

Sub aspect hidrochimic apele paraielor apattin tipului bicarbonatat calcic cu
mineralizare medie (200-500 mg/l). Duritatea destul de ridicatda a apelor este
determinatd de prezenja sulfafilor in formatiunile sedimentare din cuprinsul
teritorinlui.

In concluzie potentialul resursclor de api oferit de péraiele care strabat
regiunea cercetatd este deficitar atat sub aspect cantitativ, cat $i calitativ.

Lacurile

Prin suprafaja ocupatd (28,3 ha) si volumul de apa acumulat (401200 m°),
lacurile ocupd un loc aparte in peisajul regiunii studiate. Pe langa lacurile permanente
cu funcia predominant piscicold, mai exista si lacuri nepermanente cu rol de atenuare
a viiturilor (Tabelul nr.2).

Date privind unele caracteristici morfometrice si hidrice ale lacurilor

Tabelul nr. 2.

Nr. | Denumirea | : Supra- | Luag. [ Volum -
et | Lacutui Localizare fala la cor. N]\:R Functia
(ha) (m) ()

l. Comcl V.Timis 0.5 - 10000 | Atenuare
2. Qgrazii { V.Huta 0.6 147 12000 | Afenuare
3. Chegea ] V. Sacaseni 0.4 137 8000 | Atcnuare
4. Tasnad | Tasnad 68 Piscicold
i} Tasnad I1 | Tasnad 1.8 76 | Ly Piscicoli
6. Orbiu V Salciilor 1.0 157 18000 Piscicola
7. Chereusa V.Becheni 21.6 400 320000 | Piscicold
8. Birtokkut Pir 1,2 98 9200 Piscicola
9. Forinias Pir 0.8 80 10000 Piscicola
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| 10. | Céncpiste | Pir |15 (130 | | Piscicola |

Dintre 1azuri cel mai extins este Chereusa de pe Valea Becheni (21.6 ha), restul
avand suprafete restranse, intre 0,4 ha (Chegea) si 1,2 ha (Birtokkut din perimetrul
comunei Pir).

Pentru stapanirea vnturilor forentiale de pe pardurile din cdmpia inaltd au fost
amenajate, in perimetrul comunei Saciseni, doud acumulédri nepermanente pe viile
Timis (Cornet) si Huta (Ograzii). iar un pe V. Saciseni (Chegea)

Propuneri:

- amenajarea lacurilor cu rol de atenuare a viiturilor pe unele paraie din
perimetrul comunei Cehal,;

- amenajarea unor lacuri cu functii complexe (agrement, piscicol);

- mentinerea unui luciu de apd optin st condifii igienice necesare pentru
dezvoltarea pisciculturii in arealele unde sunt amenajate iazuri.

Apele subterane

Multtudinea de foraje executate in diverse scopuri (cercetare, studiu,
explorare) si la diferite adidncimi au pus in evident2 existenfa in nord-vestul térii a
unor sisteme acvifere cantonate in depozitele corespunzitoare holocenului,
pleistocen-pliocenului superior, pontianului inferior, cretacicului infertor si triasicului.
Primele doui sisteme au ape reci, iar ultimele trei, ape hipertermale.

Apele freatice

Sistemul acvifer holocen, cunoscut si sub denumirea de freatic, este dezvoltat in
complexul celor mai noi formatiuni cuaternare din regiune constituite, in cea mai
mare parte, din aluviuni recente ale luncilor si depozitele teraselor joase. Sistemul
acvifer freafic este constituit din unul sau mai multe strate cu legaturi hidrodinamice
intre ele, plasate pand la adincimea de 25-30 m. Existd o corelafie stransd intre
formele morfologice si addncimea nivelului freatic. Astfel, adancimea nivelului
hidrostatic sc mentine intre 0 si 5 m In luncile joase ale lerului si principalilor
afluenti; 6 -10 m pe terasele inferioare; 10-15 m pe treapta piemontana $1 peste 15 m
in arealul interfluviilor inalte. Drenajul apelor freatice se face spre regiunea coborati a
lerului. Fenomenul este pus In evidentd de harta hidroizohipselor. Gradientii
hidraulici sunt destul de diferiti in regiune, avand valori cuprinse intre 0,0025 si
0,0050.

Apele freatice din cimpia joasa si terasele inferioare nu corespund sub raport
cantitativ §i calitativ (trasaturi chimice §i bacteriologice) pentru alimentare cu api a
localitatilor. Fac exceptie unele surse locale care dispun de debite mai insemnate,
asigurdnd necesarul pentru o bund parte a populatiei.
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in treapta piemontana apar la contactele morfologice izvoare bogate care pot
asigura necesarul de ap3 prin sisieme centralizate (Chegea, Cehal).

Apele de adincime

Apele dc medic adancime  cantonate in depozitele pleistocen-pliocen
superioare sunt situate sub apele freatice pand la adancimea de circa 400 m. Primul
sistemn acvifer de medie adéancime, situate imediat sub cel freatic, se afla la adancimi
cuprinse, in general, intre 50 si 120 m. Aceste ape sunt cantonate inir-un complex de
strate permeabile de varsti holocena, variabile ca numdr, grosime si granulozitate. Se
remarcd o bund legaturd hidraulicd dintre stratele ce alcituiesc complexul acvifer
pleistocen. Potentialul productive al acestui complex este mediu, fapt pus in eviden{a
de valorile calculate ale transmitivitatii, care se mentin intre 1 si 100 m?/zi.

Al doilea sistem acvifer dezvoltat in depozitele pliocenului superior se afld
situat, In general, Tntre adancimile de 120 — 400 m. Acest sistem acviter este constituit
dintr-un complex de strate permeabile subtiri §i fird mare continuitate areala.
Posibilitatile de comunicare hidraulicd, mai ales pe verticala, sunt reduse datoritd
intercalarii unor bancuri groase argilo-marnoase. Dinamica regionali lenta din cadrul
acestui complex acvifer este mai redusd decat in precedentul. Faptul este pus in
evidentd de aplatizarea generald a morfologiei suprafeter piezometrice $i de valorile
mai reduse ale gradiengilor hidraulici, care se mentin in jur de 0,0010 si chiar sub
aceastd valoare.

Potentialul mai redus al acestui complex acvifer este pus in evidentd de valorile
reduse ale transmitivitaii, care se mentin sub 30 m%zi (Tabelul nr.3).

Acviferul termal pontian inferior se dezvoltd in depozitele permeabile ale
pontianului inferior. Litologic, complexul in ansamblul sdu este constituit dintr-o serie
de intercalafii permeabile psamitice in alternantd cu argile fin nisipoase §i argile.
Numdrul intercalagiilor permeabile care participd la formarea acestui complex variaza
foarte mult, iar grosimile individuale ale acestor strate se mengin frecvent intre 2 si 25
i .Forajul efectuat la S3uca indica o grosime totald a depozitelor pontiene de 760 m
$i prezenia a 27 de strate acvifere cu grosimi cuprinse intre 1,5 §i 21 m. Indicele de
permeabilitate al complexului termal a fost evaluat la 24.4. In regiunea cercetats
adancimea coperisului complexului termal pontian se mentine Intre 500 s1 700 m.

Alimentarea cu api a orasului Tisnad

Sursa de alimentare cu apa potabila si industriald a oragului Tagnad o
constituie apele de adancime cantonate in formatiunile de terasa de 11 - 20 m, 40
—55m, 70 - 90 m si 115 - 120 m. Din cele opt foraje executate sase au adancimea
de circa 120 m si capteaza trei complexe acvifere (45 — 54 m, 68 - 90 m si 113 -
116 m), iar doui au adAncimea de 40 m si capteaza doua acvifere (11-20 m, 26 —
28 m).
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Debitul si calitatea surselor de apd corespunde cerinfelor actuale ale
folosintelor din orasul Tasnad. Astfel, debitul de apa ce provine din frontul de
captare a fost estimat la 3000 m%zi sau 125 m%h, respectiv 35 l/s. Debitul unui
put a fost estimat la circa 16-20 m¥/h, ceea ce corespunde cu 4,5/5,5 Us.

Sub aspect calitativ apa cantonata in complexele acvifere mentionate
corespunde conditiilor de potabilitate prevazute in STAS 1342/1991.

Capacitdti de inmagazinare. Apa proveniti din frontul de captare
este adusa prin intermediul unei aductiuni 1a dousi rezervoare cu capacititi de
50 m?, respectiv 300 m*. Apa inmagazinata in castelul de apa (W = 500 m®, H =35
m) asigura debitul si presiunea necesara pentru zona I de presiune $1 rezerva de
incendiu, iar cea din rezervorul de capit semiingropat (W=300 m*) volumul de
compensare si rezerva de incendiu (162 m®).

Regeaua de distribufic apei are o lungime de 14,2 km din care 7,0 km
apartine zonei I de presiune, iar 7,2 km zonei II de presiune.

LUCRARI DE INDIGUIRE SI REGULARIZARE ALBIE

Nr. Dfnu'mlr'e Curs izpaf Capacitate An PIF ANl Ealor
crt. indiguire Localizare (km)
Lacuri in intravilan o Consiliul Local al
. Uagnad : L Orasului Tasnad

2.5. POPULATIE
Numirul populatiei

Numiirul de locuitori ai localitatii, in unma recens@mantului din anul 2011, este de 8631
locuitori.
Distribugia locuitorilor, in oras si cele 5 sate aparfindtoare este unnatoarea:

Orasul Tasgnad Nr. locuitori
Tasnad 6781
Satele Blaja 204
aparfindtoare | Cig 413

Ratiu 28

Sdrduad 1013

Valea Moni 192

DINAMICA POPULATIEI:
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In functie de apartenenta etmici, populatia localititii este structurati

astfel™:
din care Etnia
Populatia si-au
stabild declarat alta
Total etnia romani | maghiari romi ucraineni | germani etnie
Orasul Tagnad
8631 | 8304 | 4269 3003 952 8 66 6
Localitati componente
T]-'\$NAD 6781 6521 3042 2735 665 7 66 3
BLAJA 204 | 200 190 10 = - - &
CIG 413 401 342 24 35 - -
RATIU 28 25 24 = - 1 - =
SARAUAD 1013 977 504 233 240 . -
VALEA MORII 192 180 167 1 12 - - -
* Conform datelor comunicate de Institutul Najional de Statistica in urma centraliziirii datelor de la recensamantul
populajici §i ai locuinielor din anul 201)
CLADIRI, LOCUINTE, CAMERE DE LOCUIT **
LOCUINTE SUPRAFATA CAMERELOR
CLADIRI CONVENTIONALE NUMARUL CAMERELOR e
Camere T
Di . Din care: utilizate utilizate
cllap dicrairce‘ cladiricu Camere numaiin Suprafata braailin
TOTAL g X TOTAL locuinte TOTAL de scopuri TOTAL | camerelor .
ocuinte - 4 . scopuri
. conventionale locuit | profesionale, de locuit -
conventionale | cnite P profesionale,
ecope 1% comerciale
[
| etc.
Oragul Tagnad
| 2751 2693 | 3688 | 3110J 9521 | 9444 | 77 | 164423 | 162992 | 1431
Localitati componente
TASNAD 1982 1924 2914 2466 7580 7506 74 | 131323 129540 1383
BLAJA 98 98 98 78 317 317 - 5565 5565 -
CIG 199 199 200 161 461 460 1 7576 7560 16
RATIU 26 26 27 17 62 62 961 961 -
SARAUAD 373 373 375 323 895 893 2 15745 15713 32
VALEA
MORII 73 73 74 65 206 206 - 3253 3253 -

** Conform datelor comunicate de

populatiei si al lacuingelor din anul 2011

[nstitutul National dc Statisticd in urma centralizirii datelor de la recensiimantul
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2.6. CAl1 DE TRANSPORT
Rutiere

SITUATIA CAILOR DE COMUNICATIH RUTIERE DIN ORASUL TASNAD

Nr. | Denumirea Traseul Pozifia kilometricd Lungimea
ol | Drumului Druomului Origine Destinatie reald
DRUMURINATIONALE
| o~xiF | Carei — Tagnad - Zaliu | 14.75 Km
Loungimea ttali a rejelei de drumuri nagionale din judeful SATU MARE /428,085 Km
DRUMURI JUDETENE
5. | pa1on [ vagnad - Marghita | ] | 1076km
DRUMURI COMUNALE
| + | pcus | Tisnad - Siuca [ I I okm
Feroviare

1. Lungime: lungimea totala a refelei feroviare = 14 km, din care:
- cale simpla = 14 km

Regele de conducte magistrale

EVIDENTA CONDUCTELOR MAGISTRALE DE TRANSPORT GAZE NATURALE

DIAM PRESIUNE | PRESIUNE HONE D BIGC
L L LOCALITATI
CT ,
MAGISTRALA : VARA e ane | €3 | Atunecari | 201
CRT km TRAVERSATE | ape [ (- carotve
inch at at
1 12 | 12 45 25

Mediesul Aurit
- Oradea

2.7. DEZVOLTARE ECONOMICA
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Agriculfura

Agricultura este domeniul de activitate predominantd in cele cinci comune §i in satele
apartinatoare orasului Tasnad. Modul de utilizare a terenurilor, structura fondului funciar, structura
§i ponderea principalelor categorii de culturi, intensitatea, struclura § sislemele de cresterc a
animalelor toate sunt strins legate de conditiile naturale morfoclimatice si pedelogice, de prezenta
(in trecut) a excesului de umiditate dar §i de implicarea factorului social-economic si istoric. Acesta
din urmi introduce diversitate in ansamblul generat, fie prin amenajari si imbundtatiri funciare
(desecari, realizarea de suprafete lacustre pe zeci de ha), fie prin introducerea si practicarea la scari
mare a unor culturi care caracterizeazd comune §i sate (pemicultura pentru Cehal, viticulturd pentru
Pir, Tagnad, Santdu), sisleme intensive de crestere a ammalelor (stajiunea de selecfic si cregtere a
ovinclor la Pir) sau tradifia (cresterea gastclor la Santéu).

a — Conditiite naturale morfoclimatice §i pedologice s-au impus in struclurarea i extensiunca
mare a categoriilor funciare. Faptul ¢ microrcgiunca de dezvoltare Tasnad apartine in proportie de
65 % unitdfii de dealuri piemontane ale Toglaciului, ocupand cea mai mare parte din sud si est $i
doar 35 % Campiei inalte si joase a lerului are efecte directe asupra principalclor catcgorii de
folosinta (Tabelul nr.10, tigurile 13-17):

- Suprafata agriceld ce ocupd 69,1 % din total este inegal repartizatd. Astfel, in cazul
comunei Santiu, amplasaid in cea mai mare parte in Campia lerului, accasta depascste 91 %, urmata
de Pir cu 77,8 % dcsfasurata in proporgiec de doud treimi in arealul Campiei. La polul opus se
situeazd comuna Sdcdgeni, unde suprafata agricola esie de numai 48.3 %, aceasta gasindu-s¢ in
proportie de noud zecimi in spatini dealurilor picmontane.

- Extensiunea si ponderca padurilor este in antitezd cu cea a suprafejelor de utilitate agricola.
Comparativ cu ponderea generald de 18,3 % a aceslora, arealul comunei Saclseni este ocupat in
proportie de peste 40 % cu paduri, in timp cc comuna Santau nu define decét 0,75 ha padure, iar Pir
doar 6,4 %.

Intr-o situatie aparte se situeazd arealul administrativ al orasulur Tagnad, situat in proportii
egale in sectoarele de deal i cdmpie, sau Cehal, amplasat in totalitate in Dealurile Toglaciului.
Ponderea destul de mare a terenurilor agricole (peste 70 %) se datoreaza diminudrii, prin defrigare,
in timpuri istorice, a padurilor $i infroducerii terenurilor in circuitul agricol.

b. Modul de utilizare u terenurilor

- Suprafata agricola are o structurd complexi de utilizare rellectind diversitatea $1 nuantarea
conditiilor naturale dar si specificititile de la nivel local.

- Astfel suprafafa arabild reprezentind pe ansamblul microregiunii 66 % din utilitnle
agricole are cea mai redusi pondere in cadrul comuner Cehal, 50,3 %, pozitionatd in tofalitatc in
zona deluroasd piemontand. La polul opus se situeaza Santdu §i Pir. comune reprezentative pentru
campie.

- Pdsunile §i finefele ocupd mai mult de 26 % din suprafata agricold. Sunt doud utifitagi cu
caracter complementar si sunt dependente de factorul morfo-pedologic. Ca urmare, comuna Cehal,
amplasati in totalitate in unitatea deluroasi piemontand se remarca prin cea mai mare pondere, 35,9
%, comparativ cu Pir, comuna dc la extremitatea vestica cu cea mai redusa extensiune, 20,2%.

- Culturile de vifd de vie §i pomi fructiferi, cu caracter peren, ocupand doar 1,3 % si
respectiv 3,5 % din suprafaja agricold, au totusi o semnificatic deosebita. n primul rand reflecta
modul dc¢ valorificarc cficicnt a unor terenuri, improprii altor culturi, in pantd, cu anumite expozilii
ale versantilor si tipuri de sol.
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De asemenea consecvenia in utilizare conduce, in timp. la traditii ocupationale ce se rasfring
atat asupra peisajului agricol (viticol sauv pomicol} dar §i la amenajiri specifice in cadrul vetrelor
rurale sub forma cramelor si pivnilelor pentru valorificarea strugurilor sau distilerii pentru
valorificarea productiei de paine.

Se remarcad comuna Pir cu 3,5 % culturd de vifd de vie, urmati de Tisnad 1,4 % s1 Santau 0.9
%. In ceea ce priveste pomicultura, se detageazd Cehal, unde prin sistemul de privatizare si asociativ
s-a reusit s3 se conserve $i sa se¢ dezvolte un arcal pomicol reprezentand peste 13 % din agricol.
Aceasta este secondati la o distanii destul de mare de Sduca cu 55 %.

1%%

Dmabil =] Livess 31 prpiaise puwcvks = Vi vepiaiere vilisvle &) Pisunt -Fiuqc

ig. 13X Modwl de wtiltzare ai feremuhii tn drst! 2041 - Tapnoad

¢) Structura culturilor (anuale) si ponderea acestora reflectd conditiile morfologice.
climatice si edafice.

Pe fondul general de dominantd a culturilor cerealiere. 55.7 % din suprafafa arabild, se
remarca, de asemenea, comunele . de cimpie™ ¢ de conlact cu unitatea colinard Pir cu 69 % si Séuca
cu 66.6 %. Comuna Siuca este una dintre cele mai reprezentative, §i prin tradigie, pentru cultura
graului §i calitatea acestuia.

Celelalte categorii de culturi anuale se incadreazé in general in mediile judetului Satu Mare
dar si ale Campiei si Dealurilor Vestice. Dintre plantele tehnice cultivate pe 14,5 % din suprafata
arabild se mentine predominanta sfcela de zahér cultivata mai ales la Tagnad §i Sauca.

Culturile legumicole binc reprezentate, 5.3 % din arabilul microregiunii sunt prezente cu
deosebire la Santiu 15,8 % cét si in arealul administrativ al oragului Tagnad; 14,9 % (Tabelul or.1 1,
Fig. 17).
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- Culturile furajere s-au redus ca pondere dupad 1990 reflectdnd dezinlegrarea sistemului
intensiv de crestere a animalelor i trecerea la cel subzistential familial. Fajd de media redusa de 2,8
% se detageaza Cehal, totalizand 11.6 %.

- Acelasi lucru se poate afirma despre cultura cartofului, 2,6 % din suprafata arabila,
componenta alimentard de baza si totodatd cultura furajerd avand conditii favorabile de cultura in
zona colinard i traditie in comuna Sacageni, 6.6 %.

Paleta de cuituri este mult mai diversa, exemplu cultura tutunului la Sduca. De asemenea si
in aceastd microregiune se inregistreazi subutilizarea potengialului arabil, prin iegirea temporara din

circuit a unor suprafefe productive.

d. Cresterea animalelor (zootefinia) a fost influenfatd de schimbérile de substanid de dupi
1990, in special ca urmare a aplicdrii generale a legii 18, in urma céreia agricultura cooperatistd a
devenit primul sector economic privatizat din Roménia. Ca urmare, a fost desfiintat sistemul de
crestere a animalelor in ferme zootehnice cooperaliste. Aceastd lege a avut, in timp, efecte si asupra
sisternului de ferme zootehnice de stat (de exemplu staiunea de seleciie si crestere a ovinelor).
(Tabelul nr. 12)

Pe termen scurt $i mediu, aceasta a avut un impact negativ asupra efectivului de animale din
toale categoriile, acestea fiind crescute predominant, cu efective reduse, in gospodiriile din mediul
rural.

- Densitatea bovinelor este redusa pentru potentiatul productiv al fondului funciar scazénd, la
nivelul microregiunii la 12,5100 ha teren agricol. Depagesc media doar Tasnad si Cehal.

- Creslerca porcinelor ramane legata in continuare de cultura cerealelor. Comparativ cu
media microregiunii d¢ 79.9/ha teren arabil s¢ detascazd comuna Pir cu 162,5/100 ha teren arabil,
urmata la mare distanfa d¢ Sauca si Cchal.

- Acelasi regres in inregistreazid si cresterea ovinelor, dacid se are in vedere traditia si
existenta in trecut a unei stafiuni de selectie si reproducere de profil.

- Cresterea pdsdrilor se practicd in acelagi sistem extensiv. Se detaseazi pe ansamblu
comuna Santdu cu peste 1100100 ha teren arabil. Aici se detageazd, prin tradifie si efective,
cresterea gastelor, foarte profitabili prin diversitatea componentelor valorificabile.

Apicultura, o activilate conjuncturald, dar cu produse rezullante foarte valoroase (miere,
ceard, propolis) valorifici o bazi melilerd cu caracter complex (floarea soarelui in regiunea de

cdmpie, salcamul si teiul).
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Resursele funciare — modul de wiilizare a tercnurilor

Tabetul nr. 10,

Nr. Suprafafa Suprafata Suprafata Alfc Arabil Paguni Fénele Vil Livezi
Localitatea totald agricola padurior suprafele
crl. {ha) Tha. | % T ha. % |Tha | % | Tha. % | Tha.| % | Tha | % T % | Tha | %
ha.
1. | Sacaseni 7937 | 3200 | 403 3730 | 47,0 1007 12,7 | 2287 | 76,5 311 | 16,0 340 | 106 32| 1,0 30 0,9
2. | Santdu 7365 | 6939 | 917 0,75 | 0.001 625 83| 5086 | 73,3 | 1516 | 21.8 249 36 64| 09 34 0,4
3. | Cehal 6541 | 4837 1| 739 1119 17,1 585 | 90| 2433 | 50.3 977 | 20.2 758 | 157 32| 0.6 635 | 13,1
4. | Siuca 5271 | 3625 | 68,8 1083 | 20,5 563 | 107 | 2470 | 68,0 [ 71 ) 1961 216) 60| 25] 03] 201 | 355
5. | Pir 4311 | 3356 7,8 278 6.4 677 | 158 | 2543 | 758 288 8.5 392 | 1,7 117 3,5 17 0.3
6. | Mediu rural 31625 | 21957 | 694 6210 19,6 | 3457 | 11,0 | 13977 | 63,7 | 4003 | 18,2 | 1955 89| 270 | 1,2 | 917 4.2
7. | Tasnad 9660 | 6885 | 71,0 | 13490 140 | 1426 | 148 | 5078 | 73.8} 1132 | 164 | 477 6.9 9% | 14 102 1.5
§. | Total 41285 | 28842 | 69,1 7559 183 | 4883 | 11,8 | 19055 | 66,1 | 5165 | 17,9 | 2432 84| 366 | 13| 1019 35
microregiune
Structura culturilor
o Tabelul nr. 11.
Nr. Localitatea Supralafa Cereale Plante tehnice Culturi Culturi furajere Cartoh Pondere | Ahe culturi
crt. arahila legumicole totala % | si neutilizat
(ha) %
| T % T Yo T Yo T % ) Yo |
1. | Sacaseni 2725 | 1000 | 367 150 5.5 100 73 15 0.5 180 6,6 56,6 434
2. | Santdu 3806 1898 499 570 15,0 600 15,8 30 0.7 60 1,5 82,9 17,1
3. | Cehal 2433 8335 343 130 53 31 1,3 180 11.6 50 2.1 35,6 44,4
4. | Sduca 2470 1600 66.6 300 20,3 25 1,1 20 0,8 50 2.0 90.7 9.3
5. | e 2543 1770 69.6 315 12.4 30 2,0 10 ,2 35 1.4 85.6 14.4
6. | Mediu rural 13977 7298 52,2 1766 12,6 906 6.5 355 2,5 375 27 73,7 26,3
7. | Tagnad 5078 3308 65.1 994 19,6 100 14.9 185 3.6 500 1.0 91,2 ]
8 | Towl 19055 10606 55,7 2760 14,5 1006 53 540 2,8 475 2,6 80,9 19,1
microregiune
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Structura cresterii animalelor

Tabelul nr. 12.

Nr. Localitatea Suprafata | Suprafata Bovine Porcine Qvine- caprine Pasan Cabaline Apicullura
agricola arabila or. familii
crl.
T Densil.f T Densit./ T Deunsit.f T Densit./ T Densit.s
100 ha. 1G0 ha. 100 ha. 100 ha. 100 ha.
agr, ar. agr. ar. agr.
1. | S&caseni 3200 2725 208 9.3 1180 4313 192 6.0 5600 2053 112 335 127
2. | Santau 6939 3806 | 690 99| 2450 644 | 3120 45,0 | 16700 | 11388 | 269 39 70
| 3. [ Cehal 4837 2433 | 684 14) | 2300 | 945 | 2022 a8 | 12000 | 4932 220 45 210
4. | SAuca 3625 2470 420 11.6 2360 95.5 1505 4135 9938 4023 156 43 544
5. | Pir 3336 2543 344 10,3 4132 162.5 664 19.2 | 12779 502.5 117 3.0 80
6. | Mediu rural 21957 13977 | 2436 11.1 | 12422 88.9 7483 34,1 | 57017 4079 924 4,2 1031
7. | Tagnad (mu) 6885 3078 | 1167 16,9 2901 57.1 4230 614 | 25000 4913 290 42 730
8. | Total 28842 19055 | 3603 12,58 | 15232 799 | 1713 40.6 | 82017 4304 | 1214 4.2 1781
microregiine




Industria

Sectorul industrial din orasul Tasnad este reprezentat de cateva societdfi comerciale,
in urmétoarele ramuri:

a). Confectii metalice:

1. S.C. SFL TECHNOLOGIES S.R.L. Tasnad

Adresa: orasul Tasnad, str. Tudor Vladimirescu, nr. 1, judetul Satu Mare.

Numdr de angajati: 206.

Societatea Comercialda SFL. TECHNOLOGIES S.R.L. are ca object principal de
activitate operatiuni de mecanica generala, respectiv: fabricarea de constructil metalice §i
pari componente ale structurilor metalice; productia de rezervoare, cisterne $i containere
metalice; tratarea gi acoperirea metalelor.

2.8.C. SOMETA S.A. Tasnad

Adresa: orasul Tasnad, str. Nicolae Balcescu, nr. 29, judetul Satu Mare.

Numar de angajati: 35.

Societatea Comerciala SOMETA S.A. are ca obiect principal de activitate productia
de rezervoare, cisterne si containere metalice, precum §i {abricarea de constructii metalice
si parti componente ale structurilor metalice, fabricarea utilajelor pentru metalurgie,
fabricarea utilajelor pentru extractie si constructii.

3. S.C. PROMAT COMIMPEX S.R.L. Tagnad

Adresa: orasul Tasnad, str. Infratirii, nr. 112, judetul Satu Mare.

Numir de angajati: 35.

Societatea Comerciali PROMAT COMIMPEX S.R.L. are ca obiect principal
desfasurarea de activitéi auxiliare pentru productia vegetala.

4. S.C. AGRIND S.A. Tasnad

Adresa: orasul Tasnad, str. Infratirii, nr. 147, judetul Satu Mare.

Numar de angajati: 35.

Societatea Comerciala AGRIND S.A. are ca obiect principal de desfisurarea de
activitaf In ferme mixte (cultura vegetald combinatd cu cresterea animalelor).

5. Societatea SONDEX PRODUCTION S.R.L. este specializatd in dezvoltarea,
producerea si comercializarea pe plan mondial a schimbétoarelor de caldurd cu placi si a
generatoarelor de apa proaspata.

6. S.C UNIONALPHA S.R.L Tasnad are ca obiect principal fabricarea aparaielor
de distributie st control a electricitigii si are 75 angajati.

Potentialul de export:
Produsele realizate de ciatre S.C. SFL TECHNOLOGIES S.R.L. Tasnad, S.C.
SOMETA S.A. Tédgnad §i SONDEX PRODUCTION S.R.L. si in acest moment sunt

distribuite la export.

Turismul

Conform H.G. 417/2000 Tasnadul a fost atestatd ca statiune de interes local.
Atributele sale turistice sunt legate de existenta apelor termale valorificate aici din a doua
juiatate a secolului trecut. Se contureaza asadar, ca principald valen{d turistica a acestei
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statiuni, caracterul de stajiune balneard. insa potentialul turistic asociat apelor termale
induce si o a doua faletd si anume cea asociatd turismului recreativ, cu caracler
complementar.

Importanta componentei balneare in tabloul turistic de ansamblu al statiunti Tasnad
derivi din faptul c3 aceastd forma de turism se impune tot mai mult pe piata de profil, fiind
“redescoperit” si revalorizat prin prisma unor politici §i aborddri moderne, care merg de la
terminologie (ex. tendina de eliminare din vocabularul de specialitate a unor termeni
precum “sanatoriu”, “baza de tratament” si “curd”) panid la diversificarea grupurilor {intd
(ex. sportivi, familii cu copii, tineri, etc.) si a formelor de turism (recreativ, de relaxare). In
general, se constatd ¢i datorita efectelor sociale §i economice, turismul balnear a devenit
un segment major al pietei turistice, spre care se orienteazd o bund parte a mijloacelor
materiale si a resurselor umane, la care se adaugd prestarea unor servicil turistice sl
medicale de o facturd complexd si de un Tnalt nivel calitativ, armonizate spre
satisfacerea asteptarilor si cerintelor omului modern (inclusiv din perspectiva tratarni unor
maladii derivate din stilul de viatd in care sedentarismul, stresul si suprasolicitarea sunt
elemente cvasigeneralizate).

Statiunile balneare sunt cele mai vechi forme de amenajare turisticd din istoria
dezvoltarii acestora, putdnd fi identificatd o succesiune de modalitidti de amenajare , in
functie de posibilitdtile tehnice si de modul de interpretare a conceptului de SPA (Saluti
Per Aqua).

In cazul existentei si utilizirii apelor termale modelul general de amenajare
presupune captarea $i transportul apei termale, preluarea sa in cadrul unw complex.
Organizarea acestuia poate Imbréca aspecte variate, cel mai comun fiind insd organizat
intr-un spatiu de pre-curi externd, therma propriu-zisa $i spafiul de postcurd (cu dotéri
pentru ¢ serie de proceduri precum masaj, Impachetdri, etc.); la acestea se adauga
componenta de agrement $i spatiile pentru cazare.

Beneficiind de prezenta acestei resurse pe care se centreaza activitatea turisticd din
stajiunea Tédsnad, apa, trebuie subliniat faptul ca este nevoie de o abordare diversificata si
complexd a acestei resurse, cu atdt mai mult cu cat concurenta pe piata de profil din
regiune este acerba (cu atadt mai mult cu ¢t in raport cu statiunile de acelasi tip din
Ungaria se inregistreazd un decalaj la nivele multiple: valonficare, amenajéri turistice,
marketing, etc.). Se impune asadar o abordare integratoare a resursel respective, care poate
st trebuie sa fie regasitd sub forme diverse, cum ar fi:

o Apa ca element curativ, utilizatd prin prisma proprietatilor fizico-
chimice, in cadrul unor protocoale medicale de balneofizioterapie;

o Apa ca element de confort, utilizata ca factor natural care prin volum,
dinamici, temperaturd, reprezintd elementul central al unor amenajari
de tip SPA, wellness sau cu caracter ludic;

o Apa ca element decorativ, utilizatd ca factor estetic in cadrul unor
elemente de amenajare, design §i arhitectura.

Factorii naturali de curd balneara.

Particularitatile fizico-geografice ale statiunii Tasnad concura la atribuirea unor
valente turistice balneare , in conditiile existentet unor resurse asociate componentejor
geologice si climatice. Este vorba despre substantele minerale cu valente terapeutice, care
prin proprietitile fizico-chimice rdspund necesitdpilor profilactice si medicale de
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mentinere, consolidare, refacere a starii de sinatate, a capacitdtii de muncd s de
reconfortare fizica si psihici individuala. In al doilea rand, factorii climatici rezultati in
urma conjugirii determinist cauzale dintre latitudine, longitudine si altitudine, cu
repercusiuni asupra (radiatiei solare, temperaturii, circulatiel atmosferice, umiditigii i
aeroionizarii) fac din reprezintd atuuri care contribuie intr-o manierd beneficd la
completarea oferlei de tratament.

Apele termale.

Tratamentul balneofizioterapeutic ocupd un loc foarte important in cadrul
terapeuticii. Factorii balneari sunt excitanti fizici care se caracterizeaza printr-o serie de
proprietati, legate de temperaturd, -caracteristici chimice, etc. actiondnd asupra
organismului acesta raspunde printr-o serie de reacfii, cum ar fi dilatarea vaselor,
sudorafia, marirea frecventei respiratorii, schimbari metabolice, etc. Reprezinta principalul
factor natural de curd in aceasia statiune, impriméndu-i nota de specificitate. Trebuie
precizat ca acest tip de tratament sc¢ vizeazd mecanismele dereglate care determinad starile
maladive, aviand Tnsi si o acfiune generalid. Un aspect important este acela ci terapia
balnear3 are capacitatea de actiune chiar si in faza de predispozitie, astfel ¢4, pe lang3 rolul
curativ, balneofizioterapia are si un rol profilactic, preventiv, multe boli putind fi evitate
in urma efectudrii unor cure balneare. Totodatd, este foarte important faptul cd o bund
parte din adresabilitatea curelor balneare vizeaza si faza cronicad de manifestare a unor
boli, precum si in cazul convalescentei. Tn aceste din urma caz, scopul curelor balneare
este dublu: pe de o parte de a readuce functiile organismului la stadiul lor initial, agentul
perturbator fiind indepartat, iar pe de altd parte, de a preintdmpina recidivele. Apele
termale prezente la Tdsnad fac parte din ansamblul resurselor hidrotermale existente in
vestul Romaniei, la a ciror formare au contribuit in mod hotiritor elemente de factura
tectonicd, si anume, prezen{a sistemului de falii care fragmenteazi scoarfa terestra gi care
permit circulatia descendentd si ascendenti a apelor subterane pand la adancimi mari, 1ar
pe de altd parte, existenta unei anomalii geotermice, manifestatd in contextul pozitionarii
mai apropiate de suprafata terestrd a astenosferei, adicd a acelui “strat” din interiorul
Terrci, caracterizate de temperaturi care pot ajunge la citeva mi de grade.

Captati de la o addncime de 1354 m prin intermediul unei sonde, apa termald din
statiunea Tasnad este caracterizata de o serie de proprietifi fizico-chimice cum ar fi:

o temperatura: 70,
mineralizarea totala de 9846,3 mg/l;
pH: 7,53
anioni: Cl -, HCOs , SO4*,NO; ,I-, Br-;
o cationi: Na*, Ca?", NHs, Mg*' ,K ", Fe?"; HBO,, H,SiOs.

Conform buletinului de analizd nr. 47/04.01.2007 eliberat de catre Institutul
National de Recuperare, Medicina Fizicd §i Balneoclimatologie apa captatd in cadrul
Stafiunii TAsnad este caracterizatd de o serie de indicatori fizico-chimici care ii conferd
numeroase valente terapeutice si inclusiv balneare.

(ONNG o]

Infrastructura de acces turistic

Accesibilitatea Tasnadului si a zonei limitrofe din punct de vedere al tunismului
modern, este dependenti de densitatea, diversitatea §i calitatea cdilor de acces. Din acest
punct de vedere constatam existenta unor cai de acces rutier 1 feroviar ce interrelationeaza
spatial localitatea cu asezirile urbane mari din partea centrald si nord-vestica a {arii (Cluj
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Napoca, Zalau, Satu Mare, Baia Mare, Oradea. Conexiunile aeriene, vizdnd circulatia
turisticd provenitd din striindtate pot fi mijlocite de aeroporturile din Satu Mare si Oradea,
in conditiile unei interrelationri riguroase cu mijloacele de transport auto avénd ca
destinatie Tasnadul.

Caile de acces rutier au o dispozitie radiard, din nodul Jocal al Tasnadului spre
localitifile invecinate. Microregiunea este striabatutd, in partea de nord si nord-est de DN
IF, care leagd municipiul Zaldu de Carei §i Satu Mare. Soseaua asfaltata strdbate comuna
S&caseni si teritoriul aferent orasului Tasnad, satisficand, din punct de vedere al
intensitatii traficului, cerinfele actuale. Darea in folosinta a autostrdzii Bors-Cluj Napoca —
Bragov va amplifica conexiunile oragului prin racordarea, in zona Marghita, a drumului
national la aceastd importanta cale de transport auto.

Drumurile comunale de legitura intre Tagnad si centrele administrative Cehilut,
Sauca, Santdu si Pir, si din acestea spre satele lor componente, relevd o stare mai precara a
imbracamintii asfaltice, ce trebuie reficutd pentru a asigura fluen{a §i siguranta traficului
vizitatorilor.

In perspectivi, odatd cu intensificarea circulatiei turistice automobilistice, nevoia de
locuri de parcare amenajate va creste, ceea ce impune o preocupare a edililor orasului
pentru satisfacerea optima a acestei cerinte firesti a turismului modern.

Cdile de acces feroviar sunt constituite din calea feratd 412, Jibou-Zalédu-T4snad-
Carei ce traverseazi teritoriul administrativ al comunelor Sacaseni, Santdu si al orasului
Tiasnad, cu statii in cele trei agsezari mentionate. Traficul de marfuri s1 calaton se nscrie tn
limitele fenomenului general de la nivelul {dni, in sensul scaderii continue a ponderi sale.
Fard a se intrevedea o relansare a acestui tip de transport, devenit din toate punctele de
vedere secundar pentru unitatea studiatad, aciiunile in perspectivd trebuie sd vizeze
valorificarea complementaritatii lui i, in situattile reclamate, transportul la mare distanta.

An 2015 An 2016

Numar turisti 236474 260765

Structuri de primire turistica clasificate

Tip structuri Categorie Locuri cazare

Camere de inchinat 3 stele 30
2 stele 341}

1 stea 29

Casute camping 2 stele 56
] stea 96

Pensium 3 flori 48
2 flori 14

3 stele 21

2 stele 56

1 stea 14

Vila 3 stele 60
2 stele 16

Hostel 3 stele 44
Motel 3 stele 135
Hotel 3 stele 154
2 stele 95

Total 1209
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Unititi de alimentatie publici clasificate

Tip structuri Categorie | Nr. locuri
Restaurant 3 stele 316
Restaurant autoservire | 3 stele 160
Restaurant 2 stele 532
Rcstaurant 1 stea 105
Bar de zi 3 stele 59
Bufct bar 3 stele 39
Bufet bar | stea 90
Cofetarie - patiserie 2 stele 32
Total 1333

Racordarea la re(elele de alimentare cu api potabili a institutiilor publice

Rejele exterioare de alimentare cu apa

Timp Tiumpii
alim. a pi.
Nr. ‘ Nepinie Hidranti Stare re[elei d; ll'lﬁl‘.il‘EE'l.
ot | Denumire  Bazine de apd Posibilitagi de Restiictii hldr:dn[l presiunii
(me) @ic) alim. intrefi- {min) {min)
Dia- Debite nere
Tip mere (I's) L N Z | N
{mm)
LR Liniara
I Orasului rarmificati 63 8 60 95 15| 30
Tagnad
Sectia
Tagnad a Dela
2. Jlslg;':‘eg::‘ge Liniara | 65 | 10 “;fiffr‘;iﬂe Bund 30 [ s5 | w025
Urgenta exterion
Satu Mare
Liceul o b
3. | Tehnologic Lard 1es [ s | roieuade | g 60 | o5 | 15| 30
Tasnad ramificatd idraagi .a
oragului
Scoala L D'el,ad‘
a. | Gimnaziaks Liniara | o5 | g | refeauade | . 60 | 95 | 15|30
Tisnad ramificatia hndra.np a
orasului
Gradinifa cu Dela
Program Liniars refeaua de =
ok Prelungit ramificati 6 e hidranti a B 60 | 95 [ 15|30
Tdgnad orasulyi

2.8. Locuri de adunare si cazare a sinistratilor

in conformitate cu prevederile O.M.A.L nr. 1184 din 06.02.2006 pentru aprobarca Normelor
privind organizarea §i asigurarca activititii de evacuare in situafii de urgenti, toafc comitetele
locale pentru situatii de urgenta din judetul Satu Mare au intocmit planul de evacuare in situatii de
urgenti.
Punctele de adunare — imbarcare si locurile taberelor de sinistrati sunt
cuprinse in planurile de evacuare in situatii de urgenta ale unitafilor administrativ
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teritoriale si centralizate in planul de evacuare in situatii de urgenta a orasului
Tasnad.

CAPITOLUL 1
RISCURILE GENERATOARE DE SITUATII DE URGENTA

TIPURI DE RISCURI CE SE POT MANIFESTA IN ZONA DE COMPETENTA
Orasul Tasnad este situat in partea de nord a Cimpiei de Vest, cu o populatie
de 8.631 de locuitori in mediul urban si rural.
Orasul Tignad dispune de 5 categorii de potentiali factori de risc principali cu
consecinte grave pentru populatie:
- inundatii;
- cutremure (seisme);
- alunecari de teren;
- accidente tehnologice, In special cele in care sunt implicate substante chimice;
- incendil.

RISCURI NATURALE

Fenomene meteorologice periculoase

Localitafi posibil a (i afectate de
Nr. crt. Obs.
INUNDATII
. Blaja
2. Cig
3. Valea Morii
Inundatii

Cauze generale care pot produce inundatii pe teritoriul orasului Tdsnad:

a. Modificari In circulafia generald a atmosferei determinate de tendinfcle ciclurilor naturale ale
climei peste care se suprapun efectele activitdgilor antropice (despadurin $i poluare, determinénd efectul
de seri). Intensitatea deosebiti a fenomenelor hidrometeorologice (precipitalii de peste 160 ! /mp). Debite
inregistrate depigind debitelc de dimensionare a lucrdrilor hidrotehnice cu rol de apararc si pe cele
istorice.

b. Tendinga generali de aridizare a climei in partea central — esticd a Europei; un prim efect il
constituie cresterea gradului de torenfialialitate al precipitatiilor si scurgerii apei.

c. Lipsa lucrarilor de corectare a torenjilor §i de combatcre a eroziunii solului.

d. Despdduriri excesive in bazinele de recepie ale cursurilor de apa.

e. Reducerca capacitatii de transport a albiilor prin colmatare, datoritd transportului masiv de
aluviuni de pe versanti la precipitafii torentiale locale.

f. Blocarea podurilor de acces si podetelor cu radacini i resturi lemnoase aduse de torenti.

g. Existenfa unor imprejmuiri $i ancxc gospodaresti la limita malurilor torentilor.

h. Amplasarea de locuinge in zone inundabile alc cursurilor de apa. Depozitarea pe malurile
cursurilor de apa de material lemnos, deseurt de orice fel, provenite din gospodariile celitenilor.

Surse de inundatii datorate accidentelor la constructiile hidrotehnice
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Nr.
crt.
1. QOrasul Tédsnad Rupere baraj lacun Zoncle colinare

Localititi afectate Cauza Loc refugiu

Incendii de padure

Riscurile generatoare de situatii de urgentd in fondul forestier sunt incendiile. La
incendiile de padure combustibilul principal este format din arbori, indiferent dacé sunt
verzl sau uscatl.

Incendiile de padure sunt favorizate in principal de urmitoarele fenomene:

- seceta prelungita;

- vantul;

- fulgere;

- lipsa fagiilor contra focului in paduri;

Cauza principala a incendiilor de padure o constituie neglijenjele umane §i mai rar
fenomenele naturii. Posibilitatile producerii incendiilor de padure sunt: in primdverile
seceloase, Inaintea pornirii in vegetatie a arboretului; in perioada recoltérii fructelor de
padure si ciupercilor comestibile; lunile iunie, iulie, august, septembrie, n sezonul estival,
in special in perioadele de week-end; in parchetele de exploatare, pe tot parcursul anului;
primavara, in timpul curatirii pasunilor si fanetelor prin arderea resturilor vegetale.

Zonele vulnerabile la incendii de padure pe raza oragului Tasnad pot fi Impartite in
urmatoarele categorii:

I. Padurile situate in jurul localitatilor si in lungul traseelor turistice;

{I. Padurile aflate in vecinatatea pasunilor §1 fanefelor naturale;

I11. Padurile unde sunt amplasate parchete de exploatare a masei lemnoase.

Surse de aluneciri de teren

Aluneedri active
Nr. AT . i
ert. I\IHBICIPII, 0ra§c §| comune Localltate Suprafata \]Olum afectat
e (b afectatd (mp) (me)
I Oras Tasnad Dealul Pisicii 2500

Caracteristicile zonelor cu alunecari de teren din orasul Tasnad sunt:

- suprafetele predispuse alunecarii

- alunecidri ce au la origine un dezechilibru provecat de activitatile oamenilor;
- s-au executat lucriri de stabilizare.

RISCURI TEHNOLOGICE
Accidente, avarii, explozii §i incendii

A. Industriale
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Orasul Tiasnad nu se afld in zonele prognozate a fi in pericol din cauza
operatorilor economici.

Presedinte C.L.S.U.
PRIMAR,
Grieb Csaba-Francisc

PRESEDINTEDE SEDINTA = 4 15 CONTRASEMNEAZA,
CONSIL CAL / 7\ SECRETARUL ORASULUI,
VASIL F{ ] ING.VALER DOMBREA
a4

33



